ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97

Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008, 3.500/2012 e 4.103/2017

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG
 DIA 13/04/2023 – LOCAL: SALA DOS CONSELHOS

Página 1 de 3

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e 1

quinze minutos, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de 2

Guarapari - COMASG reuniram-se na Sala dos Conselhos, sito à Rua Marcilio Dias – 3

Bairro Muquiçaba – Guarapari/ES. A reunião foi presidida pela Presidente Leideane 4

da Silva Ferreira, estando presentes os conselheiros abaixo relacionados: 5

PRESENÇAS: Patricia Gonçalves Albrigo - representante SETAC; Hellen dos Santos 6

Bastos Andrade – representante da SETAC; Geselaine Pires Rezende – 7

representante da SEMED; Camila R. França Oliveira – Representante da SEMFA; 8

Leideane da S. Ferreira - representante APAE; Bernardete da Silva Santos – 9

Representante Pestalozzi. OUVINTE: Emanuelly G. R. Simões PAUTA: 1- 10

Aprovação Ata reunião Anterior; 2- Apreciação e Aprovação do Plano de Trabalho de 11

R$ 100.000,00 (cem mil reais) referente a Emenda Parlamentar da APAE; 3- 12

Apreciação e Aprovação do Plano de Trabalho R$ 100.000,00 (cem mil reais) 13

referente a Emenda Parlamentar da PESTALOZZI; 4- Apreciação e Aprovação do 14

Plano de Trabalho R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) referente a Emenda 15

Parlamentar do Recanto dos Idosos; 5- Apreciação do Termo de Aceite de Ampliação 16

do SCFV Estadual; 6- Apreciação do Plano Anual Estadual da Assistência Social – 17

Exercício 2023; 7- Apreciação da Alteração do Plano de Aplicação do FUNCOP – 18

Recanto dos Idosos, R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) 8 – Apreciação do 19

Plano de trabalho do Recanto dos Idosos no valor de R$ 45.000,00; 9-  Extra Pauta. 20

DELIBERAÇÕES DA PAUTA: A reunião foi iniciada pela Presidente Leideane da 21

Silva Ferreira dando as boas-vindas aos. Iniciando ao Item 1 Aprovação Ata 22

reunião Anterior. Foi apresentada e lida a Ata da 2ª Reunião Ordinária sendo 23

APROVADA por todos presentes. Item 2- Apreciação e Aprovação do Plano de 24

Trabalho de R$ 100.000,00 (cem mil reais) referente a Emenda Parlamentar da 25

APAE; Foi apresentado o plano de trabalho da Associação de Pais e Amigos dos 26

Excepcionais de Guarapari no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), cuja 27

destinação de Emenda Parlamentar Federal tem por finalidade cooperação técnica e 28

financeira para despesas de custeio por meio de Termo de Fomento, visando a 29

melhoria da qualidade do atendimento aos usuários da instituição, conforme 30

programação no SIGTV 320240520230001, sendo APROVADO por todos presentes. 31

Passando para o Item 3 Apreciação e Aprovação do Plano de Trabalho R$ 32

100.000,00 (cem mil reais) referente a Emenda Parlamentar da PESTALOZZI; A 33

Conselheira Bernadete apresentou o Plano de Trabalho da Associação Pestalozzi de 34

Guarapari no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), cuja destinação de Emenda 35

Parlamentar Federal tem por finalidade cooperação técnica e financeira para 36

despesas de custeio por meio de Termo de Fomento, visando a melhoria da 37

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97

Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008, 3.500/2012 e 4.103/2017

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG
 DIA 13/04/2023 – LOCAL: SALA DOS CONSELHOS

Página 2 de 3

qualidade do atendimento aos usuários da instituição, conforme programação no 38

SIGTV 320240520230003, no qual foi APROVADO por todos presentes. Seguindo 39

para o Item 4 - Apreciação e Aprovação do Plano de Trabalho R$ 200.000,00 40

(duzentos mil reais) referente a Emenda Parlamentar do Recanto dos Idosos. 41

Foi passada a palavra para a Srª. Emanuelly representando o Recanto dos idosos, 42

onde explanou sobre Plano de Trabalho do Recanto dos Idosos Santo Antonio no 43

valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), cuja destinação de Emenda Parlamentar 44

Federal tem por finalidade cooperação técnica e financeira para despesas de custeio 45

por meio de Termo de Fomento, visando a melhoria da qualidade do atendimento 46

aos usuários da instituição, conforme programação no SIGTV 320240520230002, o 47

presente plano foi APROVADO por todos presentes. Dando continuidade ao ITEM 5- 48

Apreciação do Termo de Aceite de Ampliação do SCFV Estadual; a Sra. Patricia 49

Gonçalves Albrigo apresentou o Termo de aceite de ampliação e explicou um pouco 50

sobre o serviço ofertado, ficando APROVADO o Termo de Aceite de Ampliação do 51

Cofinanciamento Estadual, Fundo a Fundo, para o custeio do Serviço de Convivência 52

e Fortalecimento de Vínculos. ITEM 6 – Apreciação do Plano Anual Estadual da 53

Assistência Social – Exercício 2023; foi passada a palavra para conselheira 54

Patrícia, onde apresentou o Plano de Ação Anual Estadual da Assistência Social – 55

exercício 2023 da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência e Cidadania – 56

SETAC, referente ao Cofinanciamento Estadual Fundo a Fundo no valor de R$ 57

2.964.896,00 (dois milhões, novecentos e sessenta e quatro mil e oitocentos e 58

noventa e seis reais), sendo APROVADO por todos. ITEM 7 Apreciação da 59

Alteração do Plano de Aplicação do FUNCOP – Recanto dos Idosos, R$ 60

180.000,00 (cento e oitenta mil reais) – A presidente apresentou alteração do 61

objeto do Plano de Aplicação do Fundo de Combate à Pobreza – FUNCOP destinado 62

a aquisição de 02 (dois) veículos passando para um veículo utilitário e um elevador, a 63

fim que o Município possa realizar a aquisição do objeto e repassá-lo para uso do 64

Serviço de Acolhimento Institucional para Idosos, sendo APROVADO por todos 65

presentes. ITEM 8 Apreciação do Plano de trabalho do Recanto dos Idosos no 66

valor de R$ 45.000,00; Foi apresentado o Plano de Trabalho do Recanto dos Idosos 67

Santo Antônio no valor de R$ 44.460,00 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e 68

sessenta reais) proveniente de recurso estadual, sendo APROVADO por todos os 69

conselheiros. E por fim ITEM 9 Extra Pauta – A presidente apresentou o Plano de 70

Trabalho do Recanto dos Idosos Santo Antônio no valor de R$ 680.253,00 71

(seiscentos e oitenta mil, duzentos e cinquenta e três reais), cuja destinação de 72

Emenda Parlamentar Federal - GND 4 - tem por finalidade a aquisição de veículos e 73

equipamentos, visando a melhoria da qualidade do atendimento aos usuários da 74

instituição, conforme programação no SIGTV 320240520230004, no qual foi 75

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97

Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008, 3.500/2012 e 4.103/2017

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG
 DIA 13/04/2023 – LOCAL: SALA DOS CONSELHOS

Página 3 de 3

APROVADO. Seguindo também apesentou o Oficio 036/2023 da Apae onde solicita 76

alteração do plano de trabalho, de Veículo tipo SUV, sem acessibilidade, capacidade 77

para 05(cinco) ocupantes, passando para um veículo utilitário, sem acessibilidade, 78

carroceria tipo minivan, com capacidade para 07 (sete) ocupantes, a fim que o 79

Município possa realizar a aquisição do veículo e repassá-lo a APAE de 80

GUARAPARI, cumprindo, assim, o objeto pactuado referente a Programação nº 81

320240520220003, sendo APROVADO. Com a palavra a vice presidente Patricia, 82

apresenta os email recebido do conselho Estadual e Nacional, com as orientações 83

para realização da X Conferencia Municipal, no momento foi instaurada uma 84

comissão para organização e decidido o dia para a realização, ficando o dia 07 de 85

julho de 2023, no qual o conselho convocará a Conferencia Municipal. Ainda com a 86

palavra a Vice Presidente lê o Oficio recebido pelo Promotor de Justiça Dr. Saul, 87

onde solicita informações a respeito de acolhimento institucional para jovens e 88

adultos com deficiência no municipio, a Sra. Patricia leu a resposta elaborada 89

juntamente com a Dra. Ana Paula representante da OAB, sendo APROVADA por 90

todos os conselheiros. Sem mais, eu Patricia Gonçalves Albrigo Lavro a presente 91

ATA que vai assinada por mim e a Presidente Leideane da Silva Ferreira, e a lista de 92

presença anexa. 93

Guarapari/ES, 13 de abril de 2023. 94

______________________________                 ____________________________ 95
   Leideane da Silva Ferreira                        Patricia Gonçalves Albrigo 96

 97
 98